Circa lo stile di cronografia adoperato, per l'indizione fu co
stantemente quello bizantino, come in tutti gli altri paesi del Mezzo
giorno d'Italia, iniziandosi cioè l'anno il 10 settembre e terminando 
il 31 agosto. Lo stesso stile fu adoperato anche per gli anni di G. C. 
fi.n dai tempi in cui se ne fece uso. Ma tale sistema che ebbe larga 
applicazione in tutti i paesi già bizantini fino a tempi molto avan
zati, cessò molto per tempo in Amalfi, ove :fin dal principio del se
colo XII troviamo adoperato l'anno secondo lo stile romano, co
minciando cioè dal giorno della Natività o da quello della Cir-
conCISIOne. 

Manca nella carta amalfitana la formola dell'apprecazione. 
N ei tempi più antichi, fino al secolo XI, molte carte di Amalfi 

mancano dell'intiero protocollo. Di esse si parlerà nel capitolo 

seguente. 
L'intitolazione comincia con la formola più comune Certum 

est me, a volte col constat o col manifestum facimus, e specie nelle 

imbreviature, con Ego quidem, cui segue il nome dell'attore. Il do-
cumento è quindi redatto in forma personale. . 

Di singolare importanza nelle carte di Amalfi è la dicitura dei 
nomi. Nei tempi più remoti, quando di casato non vi è ancora prin
cipio, al nome personale seguono uno o più patronimici. È una spe-

37 Non cito per brevità i numerosi documenti dai quali si traggono i suddetti titoli. 
Cfr. Cod. Dipl. Amalf., Cod. Perris [vedi nota 7 a p. 6] e ,M. CAMERA, op. cito 

LA « CHARTA » AMALFITANA 21  

cie di geneologia che termina quando si giunge, risalendo nelle ge
nerazioni, ad uno stipite comunemente noto, al cui nome si accom
pagna un soprannome o una dignità, o una qualità ecc., che dovrà 
poi divenire il cognome dei suoi discendenti. Per le famiglie che, 
nel periodo di maggiore prosperità del ducato, erano pervenute ad 
un conveniente grado di agiatezza e spesso a grande fortuna, ed 
avevano in conseguenza occupato cariche importanti in patria, l'in
titolazione è una vera nota gentilizia .  E lo stipite al quale la genco
logia si arresta è in tal caso un Camite. 

Non è privo d'interesse quindi riportare una intitolazione ca
ratteristica, già nota al Camera : 

« Ego quidem Iohannes filius quondam Petri filii quondam 
domini Philippi filii domini Philippi filii domini Petri filii domini 
lohannis filii domini Landulfi filii domini Mansonis filii domini 
lohannis Capuani filii domini Landonis comitis de Prata; et filius 
quondam domine Bartolomee amborum jugalium filia quondam do
mini Mathei filii domini Sergii domini Pantaleonis filii domini 
Sergii ludicis Neapolitani filii domini Sergii filii domini lohannis 
filii domini Pantaleonis filii domini lohannis de lohanne de Panta
leone de lohanne Camite; a presenti die promptissima voluntate scri
bo et firmo vobis Tuczulo de Comite Maurone iam domino auxiliante 
vero cognato meo filio quondam domini Mathei filii quondam do
mini Rogerii filii quondam domini Bartholomei filii domini Rogerii 
filii domini Matthei filii domini Serg.ii filii domini Rogerii Imperia
lis Protonobilissimi filii domini Sergii filii domini Sergii filii domini 
Mauri de Pantaleone de Mauro de Maurone Camite; et filii quondam 
domine Contesse amborum jugalium filie quondam domini Francisci 
filii domini Marini filii domini lacobi filii domini lohannis filii do
mini Marini fili i domini Sergii filii domini Leonis fil.ii domini Sergii 
filii domini lohannis ludicis de Sergio de Urso de Sergio Camite, 
han c chartam ydiocheri etc. »